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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2023-05414



1 (Åben) Godkendelse af dagsorden  
 
Det nære sundhedsudvalg 
Sags ID: EMN-2023-05414 
Dok ID: 10959969 
 
 
Resumé 
. 

 
Sagsfremstilling 
. 

 
Økonomi 
. 

 
Indstilling 
. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Dagsorden blev godkendt. 
 

Fraværende 
 
Jan Herskov  Medlem (O) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 2: Organisering af efterårsvaccination imod Covid-19 og influenza i
2023

EMN-2023-04318



2 (Åben) Organisering af efterårsvaccination imod Covid-19 og influenza i 2023  
 
Det nære sundhedsudvalg 
Sags ID: EMN-2023-04318 
Dok ID: 10962015 
 
 
Resumé 
Regionerne skal stå for sæsonvaccinationen 2023/24 imod covid-19 og influenza. 
Forretningsudvalget skal godkende en overordnet tilgang til vaccinationsindsatsen, så 
arbejdet med at finde egnede lokaler og personale kan påbegyndes. Administrationen foreslår 
4 regionale centre, som suppleres af nære tilbud leveret af eksterne leverandører, alternativt 
blot 2 centre. Regionsrådet forelægges status for tilrettelæggelse af vaccinationsindsatsen i 
august og endeligt design i september, når statslig finansiering og ekstern leverandør er 
kendt. 

 
Sagsfremstilling 
Vaccinationsrådet har fastlagt, at målgrupperne for covid-19 og influenza vaccinationsindsatsen 
omfatter voksne på eller over 65 år, borgere med forskellige kroniske sygdomme, gravide og 
særligt sårbare samt børn fra 2-6 år (kun vaccination mod influenza).  

Samlet set er det en reduceret opgave sammenholdt med vaccinationssæson 2022/2023. Test 
udgår som opgave for regionerne, sundhedsfagligt personale skal ikke vaccineres og der er fra 
national side afsat betydeligt færre ressourcer til opgaven end tidligere år.  

Sundhedsstyrelsen sigter mod at nå en vaccinationstilslutning på 85 procent for voksne mod 
covid-19 og influenza samt 30 procent for børn mod influenza. Administrationen dimensionerer 
vaccinationskapaciteten efter denne målsætning, selvom der er usikkerhed forbundet med at 
forudsige borgernes tilslutning til sæsonvaccinationen. Tilslutningen i Region Sjælland for 
voksne var gennemsnitligt omkring 80 procent i 2022/2023.  

For at opnå Sundhedsstyrelsens målsætning vil målgruppen i Region Sjælland være omkring 
170.000 borgere på 65 år og derover, forventet 30.000 borgere under 65 år, som skal tilbydes 
vaccination på grund af sygdom, graviditet m.m. samt ca. 13.000 børn i alderen 2-6 år.  

Dele af målgruppen vil kræve nære vaccinationstilbud tæt på eller i borgeres hjem, forventeligt 
omkring 1.200-1.500 besøg hos: 

• Ca. 5.500 borgere på plejecentre  

• Ca. 3.000 borgere på botilbud og sociale institutioner 

• Ca. 1.000 borgere med hjemmevaccination 

Der er ca. 47.000 borgere i målgruppen, som ikke benytter MitID, og som forventes at have 
behov for telefonisk booking af vaccinationstider. 



Sundhedsstyrelsen anbefaler, at regionerne lægger størstedelen af vaccinationskapaciteten 
samlet i regionale vaccinationscentre, og mindst et i hver sundhedsklynge. Sundhedsstyrelsens 
erfaringsopsamling viser, at afstand har en betydning for borgernes tilslutning til vaccination, og 
derfor anbefales et vaccinationstilbud i alle sundhedsklynger for at give nærhed til borgerne.  

Herudover vil større vaccinationscentre bedre kunne udnytte vaccinerne og undgå vaccinespild. 
Sundhedsstyrelsen forudsætter, at der kun bliver et spild på maksimalt ti procent for 
influenzavacciner, henset til det antal vacciner, som Danmark har rådighed over.  

Regionsrådet tilsluttede sig den 6. juni 2023, at der gennem udbud findes ekstern leverandør til 
at påtage sig dele af vaccinationsopgaven, og at almen praksis kan inddrages i begrænset 
omfang. Region Midtjylland gennemfører et udbud på vegne af regionerne. Valg af leverandør 
forventes først afsluttet primo september 2023, og således ganske tæt på opstart af 
vaccinationerne 1. oktober 2023.  

Administrationen kan således ikke på nuværende tidspunkt redegøre for en ekstern leverandørs 
prisniveau eller tilbud om tilgængelighed i regionen. Mere information om denne proces følger 
på kommende regionsrådsmøder, herunder oplæg til hvilke dele af opgaven, som skal løses af 
ekstern leverandør. 

Det forudsættes, at der gennem den tværregionale udbudsproces findes en ekstern leverandør, 
som kan vaccinere i en nær vaccinationsindsats, som sikrer nærhed (tilgængelighed og 
geografisk dækning). I kravspecifikationen vil forvaltningen lægge vægt på at en ekstern 
leverandør, der som minimum etablerer vaccinationstilbud i alle 17 kommuner, at leverandøren 
tilslutter sig det fælles bookingsystem på vacciner.dk samt at leverandøren ser sig i stand til at 
tilbyde vacciner i hele perioden fra 1. oktober 2023 og de følgende 8 uger. Hertil kommer 
varetagelse af opgaven med udkørende vaccination til de særligt sårbare borgere på plejehjem, i 
botilbud eller i eget hjem.  

Administrationen bemærker, at såfremt en ekstern leverandør ikke tilbyder at levere disse nære 
tilbud, vil forvaltningen søge at indgå aftale med PLO. Det bemærkes, at der i henhold til 
gældende overenskomst ud over honorar for vaccination skal tillægges pris for hjemmebesøg 
samt kørselstakst ved udkørende vaccination.  

Administrationen er særligt opmærksomme på risici forbundet ved at benytte ekstern 
leverandør, herunder leverandørs mulighed for at dække hele regionen, give tilstrækkeligt lave 
priser, risiko for større vaccinationsspild ved mange vaccinationssteder, samt opkobling på IT-
systemer med bookinger mv. Kravene til en ekstern leverandør indarbejdes i fællesregionalt 
udbud. 

Forretningsudvalget har tidligere besluttet at vaccinationsindsatsen skal tilrettelægges ud fra 
principper om ’omkostningseffektivitet’ og ’nærhed’. Administrationens forslag bygger på disse 
to principper. 

Administrationens forslag til organisering af efterårsvaccination mod Covid-19 og influenza 

Der lægges op til en regional kapacitet med 4 vaccinationscentre og en decentral 
vaccinationsindsats varetaget af ekstern leverandør efter et fællesregionalt udbud samt 
begrænset brug af almen praksis. Dette følger Sundhedsstyrelsens anbefalinger om et regionalt 
vaccinationscenter i hver klynge som rygraden i vaccinationsindsatsen samt Regionsrådet 
tidligere beslutning den 6. juni 2023 



De 4 vaccinationscentre vil have stordriftsfordele og give en omkostningseffektiv indsats med 
lavt vaccinespild, jf. Sundhedsstyrelsens anbefalinger. 4 regionale centre vil have kapacitet til at 
vaccinere op til 88 procent af målgruppen. De foreslåede lokaler til de 4 foreslåede centre sikrer 
samlet en geografisk dækning med et vaccinationscenter i hver klynge og udnyttelse af ledig 
bygningsmasse uden unødvendige udgifter til lokaleleje. 

Det antages, at der gennem den tværregionale udbudsproces findes en ekstern leverandør, som 
kan vaccinere den resterende del af målgruppen (mindst 12 procent) i en nær 
vaccinationsindsats. 

Såfremt den eksterne leverandører ikke kan eller vil påtage sig udkørede vaccination, så vil de 
regionale centre kunne tilrettelægge den udkørende vaccination til de særligt sårbare borgere og 
de 7 mindre øer. På 3 af øerne vil tilknyttet almen praktiserende læge kunne varetage 
vaccinationerne og for de øvrige 4 øer kan der tilrettelægges udkørende vaccination. 

Det foreslås, at sæsonvaccinationen organiseres med: 

• 4 regionale vaccinationscentre etableres i tidligere benyttede lokaler: Regionale lokaler i 
Holbæk og Nakskov, samt kommunalt lejede lokaler i Næstved og Faxe.  

• Aftale med ekstern leverandør om decentral og borgernær vaccinationsindsats. 
Herunder udkørende vaccination til de 149 plejecentre og botilbud i regionen med 
sårbare målgrupper, samt hjemmebesøg til immobile borgere og vaccination på 7 mindre 
øer.  

• Regionalt Callcenter til borgere, som ikke kan benytte elektronisk booking med NemID. 

Den regionale indsats indledes i sommerferien med ansættelser, planlægning, oplæring, 
indretning af lokaler mv., så det bliver muligt at opstarte vaccination omkring 1. oktober 2023. 
Indsatsen planlægges til at vare 8 uger med høj aktivitet og med 6 ugers opfølgning.  

Administrationen vurderer, at den største udfordring for succes i de regionale centre bliver at nå 
at rekruttere personale og risiko for ikke at opnå fuld kapacitetsudnyttelse af personalet. Derfor 
indledes rekruttering straks med forretningsudvalgets godkendelse, samt konkretisering af de 
nødvendige aftaler om lokaler. 

Der ansættes midlertidigt ansatte samt timelønnede ansatte, så organisationen hensigtsmæssigt 
og rettidigt kan nedlukkes. 

Administrationen understreger, at endelig design og organisering af vaccinationsindsatsen først 
kan fastlægges, når de nationale rammer er på plads, herunder økonomi og finansieringsmodel, 
kommunernes tiltænkte opgaver, samt ekstern leverandørs leverancer, osv. Når de nationale 
endelige rammer er afklaret, vil Regionsrådet modtage status for vaccinationsindsatsen, mens 
endeligt design forelægges i september, når statslig finansiering og resultat af udbud af ekstern 
leverandør er kendt. 

Alternativt forslag om 2 vaccinationscentre  

Administrationen har beskrevet et alternativt forslag, såfremt forretningsudvalget ønsker at 
prioritere nærhed gennem en ekstern leverandører frem for omkostningseffektivitet i større 
regionale centre. 



Ved at reducere antallet af regionale vaccinationscentre til 2 sættes loft over centrenes kapacitet 
til vaccination af 59 procent af målgruppen. Den eksterne leverandør vil som minimum skulle 
varetage vaccination af den resterende 41 procent af målgruppen. 

Administrationens forslag til valg af lokaler giver en vis geografisk dækning og udnyttelse af 
ledig bygningsmasse uden unødvendige udgifter til lokaleleje. 

•  2 regionale vaccinationscentre etableres i tidligere benyttede lokaler: Regionale lokaler i 
Holbæk, samt kommunalt lejede lokaler i Næstved.  

Forudsætningen herfor omfatter, at der findes en ekstern leverandør, der tilbyder en ganske 
omfattende vaccinationskapacitet, og som vil kunne gennemføre indsatsen hovedsageligt i de 
første 8 uger efter 1. oktober 2023 samt tilbyde vaccination på plejecentre, institutioner og i 
borgeres eget hjem. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen, men det statslige tilskud 
til sæsonvaccination er endnu ikke kendt. Således eksisterer en risiko for, at der kan opstå behov 
for at justere organiseringen, så den tilpasses den statsligt afsatte ramme til regionen.  

Selve finansiering af opgaven ændres dog fra og med sæsonvaccination 2023/24, så opgaven 
finansieres gennem bloktilskuddet og ikke længere ved statslig refusion. Forhøjelsen af 
bloktilskuddet for Region Sjælland er som nævnt endnu ikke kendt. Folketinget fastlagde med 
Finansloven for 2023, at der i alt afsættes 300 mio. kr. til vaccinationsindsatsen på tværs af 
landet. Afhængigt af hvilken nøgle, der anvendes til fordeling mellem regionerne vil Region 
Sjælland kunne forvente at modtage ca. 45 mio. kr. til opgaven. 

Idet udgifter til ekstern leverandør endnu ikke er afklaret, kan det samlede udgiftsniveau for 
vaccinationsindsatsen endnu ikke opgøres. Med den skitserede arbejdsdeling kan dog oplyses, 
at: 

• Estimatet for administrationens udgifter ved 4 vaccinationscentre udgør 26,7 mio. kr., 
hvortil kommer udgifter til ekstern leverandør. 

• Estimatet for administrationens udgifter ved 2 vaccinationscentre udgør 20,6 mio. kr., 
hvortil kommer udgifter til ekstern leverandør. 

. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at 

1. Overordnet tilgang til organisering af vaccinationsindsatsen med 4 regionale 
vaccinationscentre og brug af ekstern leverandør til at levere de nære vaccinationstilbud 
godkendes. 

2. Regional dækning i vaccinationsindsatsen drøftes med henblik på beslutning, om der 
blot skal etableres 2 vaccinationscentre.  



3. det godkendes, at administrationen kan iværksætte forberedende tiltag herunder særligt 
i forhold til personalerekruttering og lokaler.  

Sagen afgøres af Forretningsudvalget. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Sagen blev drøftet. Udvalget anbefaler, at der bliver arbejdet videre med begge scenarier frem 
mod, at aftale foreligger. Udvalget anbefaler indstillingens punkt 3.  
 

Fraværende 
 
Jan Herskov  Medlem (O) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 3: Godkendelse af deltagelse ved ekstraordinært møde i Det nære
sundhedsudvalg fredag den 16. juni 2023

EMN-2023-05414



3 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved ekstraordinært møde i Det nære 
sundhedsudvalg fredag den 16. juni 2023  
 
Det nære sundhedsudvalg 
Sags ID: EMN-2023-05414 
Dok ID: 10959977 
 
 
Resumé 
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Sagsfremstilling 
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Økonomi 
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Tidligere beslutninger 
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Beslutning 
.  
 

Fraværende 
 
Jan Herskov  Medlem (O) 
 
 
Bilag 
. 
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